binnen onser heerlicheyt voorscr. met henscomens recht gewoonlic es te holden van alle saken ende gebreken, die dan aldaer vallen moghen, welcke henscomens tot vorderinge vanden parteyen sculdich syn enen yegelicken recht te laten wederfaren, compt ons by nu daer gebreck inne vallen solde, als dat de voorscr. henscomens niet langer te recht sitten willen, dan der tyt vanden vryen jaermerct gedurende, treckende daernaec voerts hoers wegges, tot achterdeele vanden ghenen, die voer den rechte te doen moghen hebben; dus willen wy, dat ghy den voorn. henscomens van onsen wegghen daertoe holden ende gebieden, als wat saken duerende den tyt ende vryheid vande voorscreven jaermerct voor hun aengheheven worden, dat sy die voleinden, ende niet en vertrecken, al eest die tyt vanden jaermerct omme gecomen sy, ter tyt toe zy alle saken, soe binnen tyt vanden jaermerct voor hen aengheheven, volcomelicken geeindet sellen hebben. Mede willen wy, dat ghy sulcke rechticheden ende vryheden, als ons binnen den voorsz. jaermerct toecomen van uwes ampts wegghen voortsaaen ende verantwoordten ende tegens den onwilligen doen ende procederen, als dat na recht behoert, ende hier niet in en versuymen; sulcx is onse ernstelike meninghe. God sy met u. Gescreven Duerstede, xxiii. Augusti anno lxxiii.

(Naar eene oorspronkelijke minnte).

VI. Venerabili fratri Philippo, Episcopo Trajecten.
Leo Papa Decimus. (15..?).

Venerabilis frater, salutem etc.

Exposito alias nobis pro parte tua, quod, cum plura monasteria et domus tam virorum quam mulierum diversorum ordinum in tuis civitate et diocesi Trajecten., per diversa privilegia apostolica, a jurisdictione, visitatione et correctione ordinarii exempta existerent, et successu temporis factum esset, ut nonnulli monasteriorum et domorum hujusmodi professores per abusum privilegiorum predictorum, a tramite rectitudinis et observantia vite regularis, ac regularibus institutis deviendo, homicidia et alia enormia crimina commisissent et passim committerent, vitam difformem et corruptam ducendo, ebrietatique, gule et aliis voluptatibus vacando, ac ordinum et monasteriorum predictorum prelati, in monasteriis et domibus monialium et sororum eis, ut pretendebant, subjectis, nonnunquam personas, etate et moribus minus abiles, pro confessoribus deputarent, ipsisque monialibus et sororibus interdicerent, ne cuicumque alteri quam per eos deputato confessori sua peccata confiterentur, licet interdum justam haberent causam, confessorem eis deputatum recusandi ac plures ex dictis confessoribus frequentem et uberum ad easdem moniales et sorores habuissent seu haberent ingressum etiam non sine magna incontinentiae suspicionis nota, pluraque contra episcopalem dignitatem presumerent, que scandalosa erant et grave pariebant periculum animarum, prelatique monasteriorum et domorum hujusmodi ac alie persone inibi administrationem habentes, diversa contrahebant debita et ex bone fidei contractibus obligati, illa solvere sepius differrent et recusarent; Nos attendentes, quod, ubi gubernaculum discipline contemnebatur, restabat, ut religio naufragaretur, providendum esse censentes, ne quicumquam inveniretur incongruum, quod in regularis honestatis gloria divinam merito posset offendere majestatem, tuis in ea parte nobis porrectis supplicationibus inclinati fraternitati tue, ut per te vel vicarium tuum in spiritualibus generalem aut alium probum, doctum et honestum virum, per te eligendum, assumpto aliquo prelato religioso regularis observantie, singula monasteria et domus exempta civitatis et diocesis predictorum quorumcumque et cisterciens., cluniacens., premonstraten. et mendicantium ordinum ac miliciarum, apostolica

auctoritate, semel tantum visitare ac super premissis et aliis, que inquirenda forent, inquirere, ac, ubi necessarium fuerit, corrigere, ac in capite et membris secundum ipsorum ordinum regularia instituta reformare, ac per te vel officialem tuam causas, quas subditi et diocesani tui contra ipsos exemptos ratione contractuum bone fidei, tunc et pro tempore habent, eadem auctoritate apostolica, cognoscere et debito fine terminare, ac que in premissis decerneres, per censuram ecclesiasticam et alia juris remedia quacunque, appellatione vel exceptione non obstante, firmiter et inviolabiliter observari facere posses, plenam, liberam, auctoritate apostolica prefata, per alias nostras in forma brevis literas concessimus facultatem, prout in eisdem literis, quarum tenorem et formam presentibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur. Cum autem, sicut accepimus, tam Windesem quam nonnulli alii ceterorum aliorum monasteriorum civitatis et diversis praedict. abbates, conventus canonici et persone regulares ord. S. Augustini contenderint et contendant ob eorum privilegia vel alias, se et sua monasteria predicta sub literis nostris predictis minime comprehensos et comprehensa fuisse et esse, et propterea nonnullas appellationes interposuisse; Nos rationibus et causis, quibus ad concessionem predictarum literarum moti fuimus, appellationes predict. cum visitatio et correctio predictae, a quibus regulariter appellari non licet, ac alia premissa, dicta apostolica forent auctoritate facienda frivolas, reputantes, motu proprio et ex certa nostra scientia, declaramus et attestamus, mentis et intentionis nostrarum fuisse et esse tempore dictarum literarum, quod predictum de Windesem ac omnia et singula alia etiam dicti ordinis S. Augustini monasteria illorumque abbates, conventus canonici et persone regulares sub eisdem nostris literis comprehenderentur, nec appellationes quaecunque ab eisdem literis aut illorum executione valide interponi possent aut illas interponentes tuerentur, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non privilegiis et indultis predictis, quibus omnibus et singulis illorum formas, tenores et effectus, ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus, pro expressis habentes, eisdem auctoritate et tenore motu simili derogamus, ac illis omnibus, que in dictis nostris literis volumus non obstare ceterisque contrariis quibuscunque.

Lager: Fiat applicatio et detur. Datum x. kal. Januarii.

(Naar gelijkt. kopij).

VII. Philippus de Bourgondia, Episcopus Trajecten. ad (15..?).

Fidelis atque dilecte, literas vestras de xix Octobris postremo decursi, nobis jam dudum praesentatas, cum per eandem statum quatuor materiarum et precipue Groeningen. satis bonum rescripseritis, grato recepimus animo. Et quia ex predictis literis vestris pro primo colligimus labores et favores tam Cesareae majestatis oratoris quam domini Guilielmi de Enckevoert, circa commissionis expeditionem in predicta materia Groeningen., plurimum profuisse, decrevimus eis una cum domino auditore, Dno Guilielmo Cassador, gratificatorias has presentibus alligatas scribere literas, quas presentari petimus, et per vos ab ipsis sigillatim inquireri, si quid ex partibus istis desiderent, tam sint panni vel tele lineae tenui filo, vel alias artificialiter contexte vel tapeta, vel quicquam aliud, istis rarum, et non minus recuperabile, de hoc vestris literis certiorati, disponemus, quod eorum votis satisfiet, et si eorum affectio exactaque diligentia in negotiis nostris (ut nobis scribitis) fuerit fructuosa, ipsa quoque hujusmodi muneribus crescere et ad intentum fructuosior nobis effici possit.... Quantum ad materiam contra Delfen., mittimus vobis copias trium appellationum pro parte pred. Delfen. interjectarum instrumentorum desuper confictorum. Illas poteritis visitare, et, secundum exigentiam ad intentionis

nostre fundamentum applicare, petentes, quatenus pred. materiam cum Groningen. summa diligentia velitis proseguere et sollicitare. Et quantum ad commissionem visitandi monasteria exempta nostre diocesis, cum R^{do} patre Domino preposito ecclesie nostre beati Joannis Trajecten., cui similiter scribimus, conferre atque proseguere, et impetrare aliud breve declaratorium hujusmodi commissionis seu brevis desuper expediti, videlicet, quod summus Pontifex, non obstante appellatione per religiosos de Wyndesem nostre diocesis totius ordinis regularium nomine interjecta, ab hujusmodi visitatione et ab effectu predictae commissionis, cum nullum precesserit gravamen, intendat eandem commissionem ad predictos Wyndesemen. extendi, quatenus vigore hujusmodi brevis declaratorii precedentis ipsi Wyndesemen. ad partitionem apostolice commissionis seu mandati viis et remediis in pred. brevi precedent. expressis compelli possint, et appellationis eorum effectus, quantum possibile sit, impediri, nobis per primum rescribendo, quid in predictis et etiam in causa contra Decanum de Naeltwyck, similiter circa licentiam testandi, quam habere petimus, obtinueritis, et omnia condigno salario remunerabimus. Disposuimus jam, quod preter et ultra sexaginta ducatos per vos hactenus receptos, alios ducatos sexaginta consimiles recipietis, istic a factoribus banchi Guilielmi Petri ex Mechlinia, cujus heredes in hiis partibus deinceps negotia nostra sint directuri, eo, quod Philippus de Gualteroti jam paucis diebus exactis, divina dispositione, diem clausit extremum.